24RS0054-01-2024-001145-23

№ 1-158/2024 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

13 декабря 2024 года г. Ужур

Ужурский районный суд Красноярского края

в составе председательствующего судьи Жулидовой Л.В.,

при секретаре Васиной А.А.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Ужурского района Красноярского края Т.А.И.,

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Л.Н.П., представившей удостоверение № и ордер №,

потерпевшего Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношенииФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей среднее-специальное образование, невоеннообязанной, незамужней, пенсионерки, несудимой, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ЗАТО 

<

адрес>, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ), 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину с банковского счета, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 05 часов 26 минут, ФИО1, находясь вблизи магазина «Автостоп», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на земле, нашла банковскую карту ПАО «ВТБ» №** **** 8274, с привязанным к ней банковским счетом №, открытым в апреле 2024 года на имя Потерпевший №1 19.06.2024 у ФИО1, не позднее 06 часов 01 минут, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, возник преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета № банковской карты ПАО «ВТБ» №** **** 8274, оформленной на имя ФИО2, путем осуществления покупок в торговых точках, расположенных на территории 

<

адрес> и ЗАТО 

<

адрес> края.

Осуществляя свой единый корыстный умысел направленный на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, ФИО1, 19.06.2024 около 06 часов 01 минуты, имея при себе вышеуказанную банковскую карту, находясь в магазине «Автостоп», расположенном по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что вышеуказанная банковская карта оборудована модулем NFC- функцией бесконтактного платежа, в 06 часов 01 минуту 19.06.2024 оплатила покупки на суммы 100 рублей 00 копеек и 1000 рублей 00 копеек данной банковской картой, тем самым похитила денежные средства с банковского счета №, принадлежащие ФИО2

Продолжая свой единый корыстный умысел, ФИО1, находясь в магазине «Автостоп» 21.06.2024 в 08 часов 53 минуты, оплатила вышеуказанной банковской картой покупку на сумму 500 рублей 00 копеек, 21.06.2024 в 10 часов 01 минуту оплатила покупку на сумму 600 рублей 00 копеек, 21.06.2024 в 18 часов 27 минут оплатила покупку на сумму 500 рублей 00 копеек, 22.06.2024 в 06 часов 24 минуты оплатила покупку на сумму 697 рублей 00 копеек, 24.06.2024 в 10 часов 44 минуты оплатила покупку на сумму 1069 рублей 00 копеек, 24.06.2024 в 15 часов 08 минут оплатила покупку на сумму 80 рублей 00 копеек, 25.06.2024 в 03 часов 20 минут оплатила покупку на сумму 947 рублей 00 копеек, 25.06.2024 в 12 часов 15 минут оплатила покупку на сумму 65 рублей 00 копеек, 27.06.2024 в 15 часов 48 минут оплатила покупку на сумму 969 рублей 00 копеек, 27.06.2024 в 18 часов 25 минут оплатила покупку на сумму 1589 рублей 00 копеек, 27.06.2024 в 18 часов 53 минут оплатила покупку на сумму 2000 рублей 00 копеек, 27.06.2024 в 20 часов 38 минут оплатила покупку на сумму 800 рублей 00 копеек, 27.06.2024 в 21 часов 47 минут оплатила покупку на сумму 2000 рублей 00 копеек, 28.06.2024 в 02 часа 14 минутоплатила покупку на сумму 2000 рублей 00 копеек.

Продолжая свой единый корыстный умысел. ФИО1. 29.06.2024 находясь в магазине «FixPrice», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 10 часов 41 минуту 29.06.2024 оплатила покупку на сумму 1250 рублей 60 копеек данной банковской картой.

Продолжая свой единый корыстный умысел, ФИО1 29.06.2024 находясь в магазине ООО «Домашний- МПП», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ЗАТО 

<

адрес>, в 11 часов 51 минуту 29.06.2024 оплатила покупку на сумму 496 рублей 80 копеек данной банковской картой.

Продолжая свой единый корыстный умысел, ФИО1, 29.06.2024 находясь в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ЗАТО 

<

адрес>, в 12 часов 14 минут 29.06.2024 оплатила покупку на сумму 1099 рублей 98 копеек данной банковской картой.

Продолжая свой единый корыстный умысел, ФИО1, 29.06.2024 находясь в магазине «Шарм», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 14 часов 54 минуты 29.06.2024 оплатила покупку на сумму 600 рублей 00 копеек данной банковской картой.

Продолжая свой единый корыстный умысел, ФИО1, 29.06.2024 находясь в магазине «Новэкс», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ЗАТО 

<

адрес>, стр.4, в 16 часов 05 минут 29.06.2024 оплатила покупку на сумму 948 рублей 86 копеек данной банковской картой.

Продолжая свой единый корыстный умысел, ФИО1, 29.06.2024 находясь в магазине «Шаурма», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ЗАТО 

<

адрес>, «Д» в 16 часов 10 минут 29.06.2024 оплатила покупку на сумму 260 рублей 00 копеек данной банковской картой.

Продолжая свой единый корыстный умысел, ФИО1, 29.06.2024 находясь в магазине «Новый», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ЗАТО 

<

адрес> 16 часов 17 минут 29.06.2024 оплатила покупку на сумму 377 рублей 00 копеек данной банковской картой.

Продолжая свой единый корыстный умысел, ФИО1, 29.06.2024 находясь в магазине «Мясо молоко», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ЗАТО 

<

адрес> «А», в 16 часов 19 минут 29.06.2024 оплатила покупку на сумму 143 рубля 81 копейка данной банковской картой.

Продолжая свой единый корыстный умысел, ФИО1. 30.06.2024 находясь в магазине «Автостоп», расположенном по адресу: 

<

адрес> 16 часов 04 минут 30.06.2024 оплатила покупку на сумму 887 рублей 00 копеек, 30.06.2024 в 19 часов 22 минуты оплатила покупку на сумму 500 рублей 00 копеек, 30.06.2024 в 20 часов 19 минут оплатила покупку на сумму 1988 рублей 00 копеек данной банковской картой.

Таким образом, ФИО1, действуя в рамках единого преступного корыстного умысла, направленного на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с банковского счета, в период времени с 06 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 20 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ совершила 

<

данные изъяты> хищение денежных средств на общую сумму 23 468 рублей 05 копеек, принадлежащих ФИО2 с банковского счета № банковской карты ПАО «ВТБ» №** **** 8274, открытой в апреле 2024 года на имя Потерпевший №1, причинив тем самым Потерпевший №1, с учетом его материального положения, значительный материальный ущерб. Похищенное имущество ФИО1 обратила в свою собственность, и распорядилась по своему усмотрению.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, признала в полном объеме, от дачи показаний отказалась, в соответствии со ст. 51 Конституции РФ.

По ходатайству стороны обвинения и с согласия участников процесса, в связи с отказом подсудимой ФИО1 от дачи показаний, судом были оглашены показания подсудимой, данные ею в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемой.

Так, подсудимая ФИО1, допрошенная в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемой, свою вину в предъявленном ей обвинении в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ признала полностью, и показала, что в настоящее время работает продавцом в магазине «Автостоп». Магазин расположен по адресу: 

<

адрес>.В 10-х числах июня 2024 года, точное число не помнит, она заступила на суточное дежурство. В ночное время следующих суток, не исключает, что это было возможно 13 число, примерно в 04-05 часов утра вышла на улицу, чтобы вынести мусор (коробки). Когда возвращалась обратно в магазин, обратила внимание, что на земле лежит банковская карта ПАО ВТБ в корпусе темно-синего цвета. Она подняла данную карту с целью, что за ней вернется владелец. На протяжении примерно недели за банковской картой никто не приходил, поэтому, находясь на работе, она решила совершать хищение денежных средств по данной карте путем оплаты товара в различных магазинах. Решила, что совершать хищение будет до тех пор, пока не отпадет в этом необходимость. Так, 19.06.2024, первую операцию она совершила у себя в магазине, находясь на работе, около 06 часов утра на сумму 100 рублей, потом следом совершила операцию на сумму 1000 рублей, покупала продукты питания, которые брала себе домой. Потом на протяжении времени, когда была на работе, совершала операции по данной карте. Она понимала, что своими действиями совершает преступление, но думала, что по поводу списания денежных средств в полицию никто не обратился с того времени, как она совершила первую операцию. Впоследствии оплачивала товар в следующих торговых точках 

<

адрес> и ЗАТО 

<

адрес>, это магазины: «Автостоп», «FixPrice», расположенный в 

<

адрес>, «Домашний-МПП», расположенный по 

<

адрес>, ЗАТО 

<

адрес>, «Бристоль», расположенный по 

<

адрес>, ЗАТО 

<

адрес>, «Шарм», расположенный по 

<

адрес>, «Новэкс», расположенный по 

<

адрес>. ЗАТО 

<

адрес>, «Шаурма», расположенный по 

<

адрес>, ЗАТО 

<

адрес>, «Мясо молоко», расположенный по 

<

адрес>, ЗАТО 

<

адрес>. Всего в период с 19.06.2024 по 30.06.2024 ею было похищено денежных средств на сумму около 23 000 рублей, точно не может сказать, не запоминала. Все операции были совершены без ввода пин-кода, путем прикладывания карты к банковскому терминалу. Подтверждает, что на предоставленных сотрудниками полиции видеозаписях от 29.06.2024 с камер видеонаблюдения с магазинов «Домашний-МПП», «Шаурма», «Мясо молоко» изображена она.Вину в хищении денежных средств со счета банковской карты она признает полностью, в содеянном раскаивается. В настоящий момент материальный ущерб в сумме 23 468 рублей 05 копеек собственнику она возместила полностью путем банковского перевода (л.д. 201-204).

После оглашения показаний подсудимая ФИО1 подтвердила их достоверность, показала, что показания давала добровольно, в присутствии защитника.

Виновность ФИО1 в инкриминируемом ей деянии, кроме собственных показаний, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:

Потерпевший Потерпевший №1 в судебном заседании показал, что он трудоустроен в войсковой части 25996. У него имеется кредитная карта ВТБ, реквизиты карты он не помнит. Кредитный лимит на карте был 100000 рублей, картой можно было оплачивать без введения пин-кода, к телефону у него был подключен мобильный банк на данную карту. В мае-июне 2024 года, точную дату он не помнит, он потерял кредитную карту, полагает, что потерял около магазина «Автостоп», расположенного в 

<

адрес>. Приблизительно через два дня ему на телефон стали приходить уведомления, что у него с карты списывают денежные средства из магазинов «Автостоп», «FixPrice» и других. Он в течение недели пытался заблокировать самостоятельно данную карту, однако не смог. За это время у него с карты было похищено около 23000 рублей, точную сумму он не помнит. Данный ущерб для него является значительным. В настоящее время ФИО1 принесла ему извинения, добровольно перечислила похищенные денежные средства, претензий он к ней не имеет.

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия участников процесса, в связи с существенными противоречиями в показаниях Потерпевший №1, данных им в ходе предварительного расследования и в ходе судебного следствия, были оглашены показания Потерпевший №1, данные им в ходе предварительного расследования. 

Так, допрошенный в ходе предварительного расследования в качестве потерпевшего Потерпевший №1 показал, что с 18.05.2024 он официально трудоустроен в в/ч 25996. Заработная плата составляет около 60 000 рублей. С апреля 2024 года, является клиентом банка ПАО «ВТБ». В данном банке в апреле 2024 года, точное число не помнит, на свое имя он оформил две банковских карты, первая карта зарплатная №, вторая карта кредитная, №******8274, имеющая счет №. Лимит кредитной карты 100 000 рублей, также была функция системы бесконтактной оплаты NFS, без ввода пин-кода. Лимит безналичной оплаты данной картой установлен до 100 000 рублей. Обе банковские карты были темно- синего цвета, не именные. К обеим картам была подключена услуга «Мобильный банк», привязанная к его абонентскому номеру №, в связи с чем ему на телефон приходили смс-сообщения, уведомляющие его о всех движениях по его картам. Кроме этого, у него в мобильном телефоне имеется приложение «ВТБ Онлайн», где отражаются обе банковские карты, открытые на его имя. Банковские карты получал в офисе ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ЗАТО 

<

адрес> ст.1 в здании «Изумруд». 13.06.2024 во втором часу ночи, точное время он не помнит, находясь около магазина «Автостоп», расположенном по 

<

адрес> края, не имея при себе зарплатной карты, в своих руках он держал кредитную карту, зашёл в приложение «ВТБ Онлайн», где перевел между своими счетами с зарплатной карты на кредитную карту 100 рублей для дальнейшей оплаты товара, но каких-либо покупок он по своей кредитной карте после данного перевода осуществлять не стал. Баланс кредитной карты 220024******8274 был равен 100 100 рублей. После этого кредитную карту он убрал в карман своих спортивных трико, где убирал карту не помнит, либо в помещении магазина, либо уже на улице около магазина. Впоследствии кредитной картой больше он не пользовался полагал, что она лежит у него дома.21.06.2024, находясь на работе за пределами ЗАТО 

<

адрес>, ему на телефон с абонентским номером № стали приходить смс-сообщения от «ВТБ» банка о том, что с его кредитной карты 220024******8274 ПАО «ВТБ» списывают денежные средства разными суммами, оплата в магазине «Автостоп». Он понимал, что это делает третье лицо, так как карту он где-то потерял. Он попытался заблокировать карту через мобильное приложение, но у него ничего не получалось, списание денежных средств продолжилось. Данную карту получилось заблокировать только 01.07.2024. Поэтому последнее списание с лицевого счета его кредитной карты было совершено 30.06.2024 в 20:19. Сумма похищенных денежных средств согласно квитанциям с личного кабинета ПАО «ВТБ» составляет 23 468 рублей 05 копеек. Оплата по карте была в различных магазинах, а именно:19.06.2024 в 06:01 магазин Автостоп-продукты на сумму 100 рублей;19.06.2024 в 06:01 магазин Автостоп-продукты на сумму 1000 рублей;21.06.2024 в 08:53 магазин Автостоп-продукты на сумму 500 рублей;21.06.2024 в 10:01 магазин Автостоп-продукты на сумму 600 рублей;21.06.2024 в 18:27 магазин Автостоп-продукты на сумму 500 рублей;22.06.2024 в 06:24 магазин Автостоп-продукты на сумму 697 рублей;24.06.2024 в 10:44 магазин Автостоп-продукты на сумму 1069 рублей;24.06.2024 в 15:08 магазин Автостоп-продукты на сумму 80 рублей;25.06.2024 в 03:20 магазин Автостоп-продукты на сумму 947 рублей;25.06.2024 в 12:15 магазин Автостоп-продукты на сумму 65 рублей;27.06.2024 в 15:48 магазин Автостоп-продукты на сумму 969 рублей;27.06.2024 в 18:25 магазин Автостоп-продукты на сумму 1589 рублей;27.06.2024 в 18:53 магазин Автостоп-продукты на сумму 2000 рублей;27.06.2024 в 20:38 магазин Автостоп-продукты на сумму 800 рублей;27.06.2024 в 21:47 магазин Автостоп-продукты на сумму 2000 рублей;28.06.2024 в 02:14 магазин Автостоп-продукты на сумму 2000 рублей;29.06.2024 в 10:41 магазин Fixprice8364 на сумму 1250,60 рублей;29.06.2024 в 11:51 магазин Domashnij-mppна сумму 496,80 рублей;29.06.2024 в 12:14 магазин Bristol4347 на сумму 1099,98 рублей;29.06.2024 в 14:54 магазин Sharmна сумму 600 рублей;29.06.2024 в 16:05 магазин Noveks22 на сумму 948,86 рублей;29.06.2024 в 16:10 магазин Shaurmaна сумму 260 рублей;29.06.2024 в 16:17 магазин Novyjна сумму 377 рублей;29.06.2024 в 16:19 магазин 5 MyasoMolokoна сумму 143,81 рублей;30.06.2024 в 16:04 магазин Автостоп-продукты на сумму 887 рублей;30.06.2024 в 19:22 магазин Автостоп-продукты на сумму 500 рублей;30.06.2024 в 20:19 магазин Автостоп-продукты на сумму 1988 рублей.Материальный ущерб в размере 23 468 рублей 05 копеек для него являетсязначительным, учитывая его материальное положение, понятие значительности разъяснено и понятно. Проживает только на свою заработную плату, иного источника дохода не имеет. В собственности движимого и недвижимого имущества нет, а также транспортных средств нет.На сегодняшний день ему стало известно от сотрудников полиции, что его денежные средства с карты ПАО «ВТБ» похитила ФИО1, которая ему ранее не знакома. Каких-либо долговых обязательств перед ней он не имеет. В настоящее время ему ФИО1 полностью возмещен материальный ущерб в размере 23 468 рублей 05 копеек, путем перевода денежных средств на его банковскую карту. Каких-либо материальных претензий к ФИО1 по данному поводу не имеет ( л.д. 158-161).

После оглашения показаний потерпевший Потерпевший №1 подтвердил их достоверность, пояснил, что с течением времени кое-что забыл, показания, данные им в ходе предварительного расследования подтвердил в полном объеме.

Свидетели Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3 о времени и месте проведения судебного заседания извещены надлежащим образом и в срок, в судебное заседание не явились. 

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия участников процесса в судебном заседании были оглашены показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3 Участники процесса вопросов к свидетелям не имеют, на их вызове в судебное заседание не настаивают.

Так, допрошенная в ходе предварительного расследования свидетель Свидетель №1 показала, что она трудоустроена в должности продавца в магазине «Искра», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ЗАТО 

<

адрес> «А». В данном магазине имеется видеонаблюдение, при просмотре которого видно, как неизвестная ей женщина 29.06.2024 расплачивается банковской картой ПАО «ВТБ». Фрагмент данной видеозаписи на DVD-R диске она выдала сотрудникам полиции. Данный магазин АО «Искра» имеет название «Мясо молоко». На предоставленном фрагменте видеозаписи дата и время соответствует действительному ( л.д. 169-170).

Свидетель Свидетель №2 в ходе предварительного расследования показала, что она трудоустроена в магазине ООО «Домашний-МПП», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ЗАТО 

<

адрес> должности старшего кассира. В данном магазине имеется видеонаблюдение, в связи с чем она предоставила фрагмент видеозаписи за 29.06.2024. На данной видеозаписи дата соответствует действительности, а время не соответствует, т.е. спешат на 4 часа от местного времени (л.д. 171-172).

Свидетель Свидетель №3 в ходе предварительного расследования показала, она является индивидуальным предпринимателем, у нее имеется магазин «Шаурма», расположенный по адресу: 

<

адрес>, ЗАТО 

<

адрес> «Б». В данном магазине имеется видеонаблюдение. При просмотре видеозаписи за 29.06.2024 в 14:54 неизвестная женщина расплачивается банковской картой. Данная женщина ранее уже приходила к ней в магазин, но лично она с ней не знакома. Фрагмент данной видеозаписи она предоставила сотрудникам полиции на DVD-R диске. На предоставленной видеозаписи дата и время соответствует действительному (л.д. 173-174).

Кроме того, виновность подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступления, подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия от 03.07.2024 с фототаблицей (л.д. 15-20), в ходе которого в служебном кабинете № 23 ОМВД России по ЗАТО п. Солнечный был осмотрен мобильный телефон марки «ФИО3 Pro», принадлежащий ФИО2 В ходе осмотра было изъято: скриншоты в количестве 32 штук с информацией по операциям банковской карты ПАО «ВТБ» № 2200 24** **** 8274, скриншоты в количестве 11 штук с смс-сообщениями от номера «ВТБ», банковская выписка по счету от 30.06.2024;

- явкой с повинной, зарегистрированной в КУСП №595 от 04.07.2024 (л.д. 90-91), согласно которой ФИО1 сообщила о том, что в начале июня 2024 года, около магазина «Автостоп» 

<

адрес> нашла карту банка «ВТБ». Спустя неделю данная карта находилась у нее, собственник карты не объявился, в связи с чем у нее возник умысел на хищение денежных средств с данной карты. В период с 19 по 30 июня расплачивалась вышеуказанной картой в магазинах 

<

адрес> и ЗАТО 

<

адрес>. 30 июня 2024 года она решила прекратить пользоваться данной картой, в связи с чем она ее сломала и выбросила в мусорный бак. Точную сумму, которую она похитила, пояснить не может;

- протоколом осмотра места происшествия от 18.07.2024 с фототаблицей (л.д. 142-154), согласно которого осмотрены магазины «Мясо молоко», расположенный по адресу: 

<

адрес>, ЗАТО 

<

адрес> «А»; ООО «Домашний -МПП», расположенный по адресу: 

<

адрес>. ЗАТО 

<

адрес>; «Шаурма», расположенный по адресу: 

<

адрес>. ЗАТО 

<

адрес> «Д»; «Новый», расположенный по адресу: 

<

адрес>. ЗАТО 

<

адрес>; «Бристоль», расположенный по адресу: 

<

адрес>, ЗАТО 

<

адрес>; «Автостоп», расположенный по адресу: 

<

адрес>; «Шарм», расположенный по адресу: 

<

адрес>. в которых в период с 19 июня 2024 года по 30 июня 2024 года ФИО1 произвела оплату по банковской карте ПАО «ВТБ», принадлежащей ФИО2 В ходе осмотра ничего не изымалось;

- протоколом осмотра места происшествия от 13.08.2024 с фототаблицей (л.д.185-189), согласно которого около магазина «Автостоп», расположенного по адресу: 

<

адрес>, подозреваемая ФИО1, указала на место, где была обнаружена банковская карта ПАО «ВТБ», принадлежащая ФИО2, а также указала место, куда в последующем она выбросила данную банковскую карту. В ходе осмотра ничего не изымалось;

- протоколом выемки от 04.07.2024 с фототаблицей (л.д. 79-81), согласно которого в магазине ООО «Домашний-МПП», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ЗАТО 

<

адрес>, у свидетеля Свидетель №2 E.J1. был изъят DVD-Rдиск с фрагментом видеозаписи за 29.06.2024;

- протоколом выемки от 04.07.2024 с фототаблицей (л.д. 83-85), согласно которого в магазине «Шаурма», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ЗАТО 

<

адрес> «Д», у свидетеля Свидетель №3 был изъят DVD-Rдиск с фрагментом видеозаписи за 29.06.2024;

- протоколом выемки от 04.07.2024 с фототаблицей (л.д. 75-77), согласно которого в магазине «Мясо молоко», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ЗАТО 

<

адрес> «А», у свидетеля Свидетель №1 J1.A. был изъят DVD-Rдиск с фрагментом видеозаписи за 29.06.2024;

- протоколом осмотра документов от 16.07.2024 с фототаблицей (л.д. 98-127), согласно которого были осмотрены: 1) скрин-шоты в количестве 32 штук с историей операций по кредитной карте. Данные скриншоты выполнены на 32 отдельных бумажных листах формата А4. 1-й скриншот имеет следующую значимую информацию: ВТБ перевод между своими счетами 13.06.2024, 01:39 счет зачисления *4351, счет списания *1394, сумма операции 100р.; 2-й скриншот имеет следующую значимую информацию: ВТБ оплата товаров и услуг продукты 13.06.2024, 05:26 номер карты 220024******8274, счет списания *4351, сумма операции 30 р.; 3-й скриншот имеет следующую значимую информацию: ВТБ оплата товаров и услуг продукты 19.06.2024, 06:01 номер карты 220024******8274, счет списания *4351, сумма операции 100 р.; 4-й скриншот имеет следующую значимую информацию: ВТБ оплата товаров и услуг продукты 19.06.2024, 06:01 номер карты 220024******8274, счет списания *4351, сумма операции 1000 р.; 5-й скриншот имеет следующую значимую информацию: ВТБ оплата товаров и услуг продукты 21.06.2024, 08:53 номер карты 220024******8274, счет списания *4351, сумма операции 500 р.; 6-й скриншот имеет следующую значимую информацию: ВТБ оплата товаров и услуг продукты 21.06.2024,. 0:01 номер карты 220024******8274, счет списания *4351. сумма операции 600 р.; 7-й скриншот имеет следующую значимую информацию: ВТБ оплата товаров и услуг продукты 21.06.2024, 18:27 номер карты 220024******8274. счет списания *4351. сумма операции 500 р.; 8-й скриншот имеет следующую значимую информацию: ВТБ оплата товаров и услуг продукты 22.06.2024, 06:24 номер карты 220024******8274. счет списания *4351, сумма операции 697 р.; 9-й скриншот имеет следующую значимую информацию: ВТБ оплата товаров и услуг продукты 24.06.2024, 10:44 номер карты 220024******8274. счет списания *4351, сумма операции 1069 р.; 10-й скриншот имеет следующую значимую информацию: ВТБ оплата товаров и услуг продукты 24.06.2024, 15:08 номер карты 220024******8274, счет списания *4351, сумма операции 80 р.; 11-й скриншот имеет следующую значимую информацию: ВТБ оплата товаров и услуг продукты 25.06.2024. 03:20 номер карты 220024******8274, счет списания *4351, сумма операции 947 р.; 12-й скриншот имеет следующую значимую информацию: ВТБ перевод между своими счетами 27.06.2024, 17:50 номер карты 220024******8274, счет списания *4351, сумма операции 87154 р.; 13-й скриншот имеет следующую значимую информацию: ВТБ перевод между своими счетами 27.06.2024, 17:51 счет зачисления * 1394, счет списания *4351, сумма операции 87150 р., сумма с комиссий 92 881.85 р., комиссия 5 731,85 р.; 14-й скриншот имеет следующую значимую информацию: ВТБ оплата товаров и услуг продукты 27.06.2024, 12:15 номер карты 220024******8274, счет списания *4351, сумма операции 65 р.; 15-й скриншот имеет следующую значимую информацию: ВТБ оплата товаров и услуг продукты 27.06.2024, 15:48 номер карты 220024******8274, счет списания *4351, сумма операции 969 р.; 16-й скриншот имеет следующую значимую информацию: ВТБ оплата товаров и услуг продукты 27.06.2024, 18:25 номер карты 220024******8274, счет списания *4351, сумма операции 1589 р.; 17-й скриншот имеет следующую значимую информацию: ВТБ оплата товаров и услуг продукты 27.06.2024, 20:38 номер карты 220024******8274. счет списания *4351, сумма операции 800р.; 19-й скриншот имеет следующую значимую информацию: ВТБ оплата товаров и услуг продукты 27.06.2024, 21:47 номер карты 220024******8274, счет списания *4351, сумма операции 2000 р.; 20-й скриншот имеет следующую значимую информацию: ВТБ оплата товаров и услуг продукты 27.06.2024. 02:14 номер карты 220024******8274, счет списания *4351, сумма операции 2000 р.; 21-й скриншот имеет следующую значимую информацию: ВТБ оплата товаров и услуг FixPrice27.06.2024, 10:41 номер карты 220024******8274, счет списания *4351, сумма операции 1250,60 р.; 22-й скриншот имеет следующую значимую информацию: ВТБ оплата товаров и услуг Domashnij-mpp29.06.2024, 11:51 номер карты 220024******8274, счет списания *4351, сумма операции 496,80 р.; 23-й скриншот имеет следующую значимую информацию: ВТБ оплата товаров и услуг Бристоль 29.06.2024, 12:14 номер карты 220024******8274. счет списания *4351, сумма операции 1099,98 р.; 24-й скриншот имеет следующую значимую информацию: ВТБ оплата товаров и услуг MagazinSharm29.06.2024, 14:54 номер карты 220024******8274, счет списания *4351, сумма операции 600 р.; 25-й скриншот имеет следующую значимую информацию: ВТБ оплата товаров и услуг продукты 29.06.2024, 16:05 номер карты 220024******8274, счет списания *4351, сумма операции 948,86 р.; 26-й скриншот имеет следующую значимую информацию: ВТБ оплата товаров и услуг Шаурма 29.06.2024, 16:10 номер карты 220024******8274, счет списания *4351, сумма операции 260 р.; 27-й скриншот имеет следующую значимую информацию: ВТБ оплата товаров и услуг Магазин 29.06.2024, 16:17 номер карты 220024******8274, счет списания *4351, сумма операции 377 р.; 28-й скриншот имеет следующую значимую информацию: ВТБ оплата товаров и услуг Мясной магазин 29.06.2024, 16:19 номер карты 220024******8274, счет списания *4351, сумма операции 143,81 р.; 29-й скриншот имеет следующую значимую информацию: ВТБ оплата товаров и услуг продукты 30.06.2024, 16:01 номер карты 220024******8274, счет списания *4351, сумма операции 887 р.; 30-й скриншот имеет следующую значимую информацию: ВТБ оплата товаров и услуг продукты 30.06.2024, 19:22 номер карты 220024******8274, счет списания *4351, сумма операции 500 р.; 31-й скриншот имеет следующую значимую информацию: ВТБ оплата товаров и услуг продукты 30.06.2024, 20:19 номер карты 220024******8274, счет списания *4351, сумма операции 1988 р.; 32-й скриншот имеет следующую значимую информацию: 01 июня 2024, 04:49 -498р. продукты супермаркеты, отклонено. 2) Осмотром установлено: скрин-шоты в количестве 11 штук с смс сообщениями от «ВТБ». Данные скриншоты выполнены на 11 отдельных бумажных листах формата А4. 1-й скриншот имеет следующую значимую информацию: VTBчетверг 13 июня 05:56 Оплата 30 р. Карта *8274 AVTOSTOP-PRODUKTБаланс 99970р 05:26. перевод на сумму 00.00р исполнен; четверг,13 июня 14:21, оплата 25 р карта *6161 EVOUNIVERMAG. Баланс 409616.71р 14:20, перевод 130р. Счет* 1394, М.Г. Баланс 409486.71 10:54. 2-й скриншот имеет следующую значимую информацию: VTB. пятница.21 июня 19:38. Оплата 500р. Карта *8274, AVTOSTOP-PRODUKE Баланс 97370 18:27, Оплата 500р. Карта *8274. AVTOSTOP-PRODUKT Баланс 97370 18:27, Оплата 600р. Карта *8274, AVTOSTOP- PRODUKT Баланс 97370 10:01, Оплата 500р. Карта *8274, AVTOSTOP-PRODUKT Баланс 98470 08:53, Оплата 500р. Карта *8274, AVTOSTOP-PRODUKTБаланс 98470 08:53. 3-й скриншот имеет следующую значимую информацию: VTB, Оплата 600р. Карта *8274. AVTOSTOP-PRODUK Баланс 97870 10:01, снятие135000р карта *6161 VBDSTRL Баланс 307240.Обр 16:33. Пятница 21 июня, 21:42, Зачисление 1600р. Карта *6161 VBDSTRLБаланс 308840.06р 17:41. Суббота 22 июня 06:25, Оплата 697р. Карта *8274 AVTOSTOP- PRODUKБаланс 96673 06:24. 4-й скриншот имеет следующую значимую информацию: VTB, суббота 22 июня 06:25, Оплата 697р. Карта *8274, AVTOSTOP-PRODUKTБаланс 96673 06:24, суббота 22 июня, 11:44 Списание 150р. Карта *6161 VTBБаланс 308690.06р. 07:44, Оплата СБП 632р. Счет* 1394 Wildberries. Баланс 308058.06 07:59. Суббота 22 июня 18:09, Оплата 67р. Карта *6161, MAGAZINMYASOM Баланс 307991.06р. 18:**. 5-й скриншот имеет следующую значимую информацию: VTB, понедельник 24 июня 10:44. оплата 1069р Карта *8274, AVTOSTOP-PRODUKT Баланс 95604р 10:44, понедельник 24 июня 15:08, оплата 80 р Карта *8274, AVTOSTOP-PRODUKT Баланс 95524р 15:08, вторник 25 июня 03:20, оплата 947р Карта *8274, AVTOSTOP-PRODUKT Баланс 94577р 03:20. вторник** 14:44. 6-й скриншот имеет следующую значимую информацию: VTB, вторник. 25 июня 03:20, оплата 947р карта, AVTOSTOP-PRODUKT Баланс 94577р 03:20, вторник 25 июня 14:44, оплата 1249р Карта *6161 AZS N Баланс 298997.22р 14:46, четверг 16:02, оплата 65р. карта *8274, AVTOSTOP-PRODUKT Баланс 94512р 12:15. 7-й скриншот имеет следующую значимую информацию: VTB, четверг, 16:02, карта *8274, AVTOSTOP- PRODUKT Баланс 94512р 12:15, оплата 969р Карта *8274 AVTOSTOP-PRODUKT Баланс 93543р 15:48, оплата 65р Карта *8274 AVTOSTOP-PRODUKT Баланс 94512р 12:15, оплата 969р Карта *8274 AVTOSTOP-PRODUKT Баланс 93543р 15:48. 8-й скриншот имеет следующую значимую информацию: VTB, четверг, 20:32, оплата *6161, GBERNSKIE АРТЕК Баланс 297320.12р 20:32, оплата 800р Карта *8274 AVTOSTOP-PRODUKT Баланс 89154р 20:38, оплата 386,82р Карта *6161 MAGNITMMBRYKA Баланс 296933,30р 17:06, оплата 2000р Карта *8274 AVTOSTOP-PRODUKT Баланс 87154р 21:47. 9-й скриншот имеет следующую значимую информацию: VTB, перевод на сумму 87154.00р исполнен. Поступление 6000р счет *5553 баланс 6000.74р 17:52, перевод между своими счетами на сумму 12000.00р отклонен, перевод на сумму 5000.00р исполнен, оплата 25,99р Карта *6161 PYATEROCHKAБаланс 295903,31 22:34, пятница 02:14, оплата 2000р. карта *8274. 10-й скриншот имеет следующую значимую информацию: VTB, воскресенье, 22:25, оплата 1988р, карта *8274 AVTOSTOP-PRODUK Баланс 70874,10 20:19, оплата 887р, карта *8274 AVTOSTOP-PRODUK Баланс 73362,10 16:04, оплата 1988р, карта *8274 AVTOSTOP- PRODUK Баланс 70874,10 20:19, оплата 887р, карта *8274 AVTOSTOP-PRODUKT Баланс 73362,10 16:04, выплата % по счету 0.98р счет*5553 баланс 1001,72р 08:58. 11-й скриншот имеет следующую значимую информацию: VTB, оплата 500р, карта *8274 AVTOSTOP- PRODUKБаланс 72862,10р 19:22, выплата %по счету 0,98р, счет *5553, баланс 1001,72 08:58, оплата 500р, карта *8274 AVTOSTOP-PRODUKБаланс 72862,10 19:22, вчера 17:58 перевод на сумму 1001,72Р исполнен. Вчера 20:49 оплата 96,97р карта *6161 MAGNITMMBRYKA Баланс. 3) Объектом осмотра является банковская выписка по счету от ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1. Данная выписка содержится на 6-ти бумажных листах формата А4. Имеет следующую значимую информацию: Номер договора КК- 7779867051035, Номер счёта 40№, Период выписки 01.06.2024 - 30.06.2024, Информация о балансе счёта на 30.06.2024. Доступный остаток 70 874.10 RUВ. Баланс на конец периода -19 539,85 RUB, баланс на начало периода 0.00 RUB. Поступления 87 254,00 RUB, в обработке 9 586.05 RUB. Расходные операции 106 793,85 RUB, сумма комиссий по транзакциям 5 731.85 RUB. Общая сумма задолженности 29 125,90. Общая сумма просроченной 0,00 задолженности. Операции по обработке: 30.06.2024 20:19:33 -1988,00 р. оплата товаров и услуг «Avtostop» Uzhur. 30.06.2024 19:22:56 -500,00 р. оплата товаров и услуг «Avtostop» Uzhur. 30.06.2024 16:04:04 -887,00 р. оплата товаров и услуг «Avtostop» Uzhur. 29.06.2024 16:19:42 -143,81 р. оплата товаров и услуг магазин «Myaso& moloko» Solnechnyi, 29.06.2024 16:17:20 -377,00 р. оплата товаров и услуг магазин «Novyj» Solnechnyi. 29.06.2024 12:14:18 -1099,00 р. оплата товаров и услуг магазин «Bristol» Solnechnyi. 29.06.2024 16:10:01 -260,00 р. оплата товаров и услуг магазин «Shaurma» Solnechnyi. 29.06.2024 16:05:37 -948,86 р. оплата товаров и услуг магазин «Noveks» Solnechnyi. 29.06.2024 11:51:27 -496,80 р. оплататоваровиуслугмагазин «Domashnij-МРР» Solnechnyi,29.06.2024 14:54:54 -600,00 р. оплататоваровиуслуг «Sharm» Uzhur, 29.06.2024 10:41:21-1250,60 р. оплататоваровиуслуг «Fixprice» Uzhur, 27.06.2024 15:48:23 -969,00 р. оплататоваровиуслуг «Avtostop» Uzhur, 27.06.2024 12:57:37 -65,00 р. оплататоваровиуслуг «Avtostop» Uzhur, 28.06.2024 02:14:00 -2000,00 р. оплататоваровиуслуг «Avtostop» Uzhur, 27.06.2024 21:47:24 -2000,00 р. оплататоваровиуслуг «Avtostop» Uzhur, 27.06.2024 20:38:13 -800,00 р. оплататоваровиуслуг «Avtostop» Uzhur, 27.06.2024 04:19:45 -2000,00 р. оплататоваровиуслуг «Avtostop» Uzhur, 27.06.2024 18:25:57 -1589,00 р. оплататоваровиуслуг «Avtostop» Uzhur, 27.06.2024 17:51:56 -87150,00 р. переводмеждусвоимисчетами, 27.06.2024 17:50:55 -87154,00 р. переводмеждусвоимисчетами, 25.06.2024 03:20:07 -947,00 р. оплататоваровиуслуг «Avtostop» Uzhur, 24.06.2024 00:01:11 -80,00 р. оплататоваровиуслуг «Avtostop» Uzhur, 24.06.2024 10:44:04 -1069,00 р. оплататоваровиуслуг «Avtostop» Uzhur, 22.06.2024 06:24:51 -697,00 р. оплататоваровиуслуг «Avtostop» Uzhur, 21.06.2024 18:27:03 -500,00 р. оплататоваровиуслуг «Avtostop» Uzhur, 21.06.2024 10:01:07 -600,00 р. оплататоваровиуслуг «Avtostop» Uzhur, 21.06.2024 08:53:37 -500,00 р. оплататоваровиуслуг «Avtostop» Uzhur, 19.06.2024 06:01:43 -1000,00 р. оплататоваровиуслуг «Avtostop» Uzhur, 19.06.2024 06:01:18 -100,00 р. оплататоваровиуслуг «Avtostop» Uzhur, 13.06.2024 05:26:43 -30,00 р. оплататоваровиуслуг «Avtostop» Uzhur, 13.06.2024 01:39:18 -100,00 р. переводмеждусвоимисчетами;

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 16.07.2024 (л.д. 128), которым к материалам уголовного дела № в качестве вещественных доказательств были приобщены: скрин-шоты в количестве 32 штук с историей операций по кредитной карте, скрин- шоты в количестве 11 штук с смс сообщениями от номера «ВТБ», банковская выписка по счету от ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждает списание денежных средств с банковского счета Потерпевший №1;

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (л.д. 129-134), согласно которого: объектом осмотра является бумажный конверт с пояснительной надписью «DVD-Rдиск с фрагментами видеозаписи магазина ООО «Домашний-МПП» за ДД.ММ.ГГГГ с 15:50:48 до 15:51:29 событий, произошедших в помещении магазина ООО «Домашний-МПП», расположенного по адресу: 

<

адрес> ЗАТО 

<

адрес>, внутри которого находится оптический диск DVD-RVerbatim4,7 GB. При помощи системного блока «Aquarius» и ЖК монитора Aquarius», был воспроизведен осматриваемый DVD-Rдиск. На экране ЖК монитора отразился 1 видеофайл. При открытии видеофайла «саm-059102029_29_06_2024 15.51.30», воспроизвелась запись видеонаблюдения. На просматриваемой видеозаписи, в левом верхнем углу имеется цифровая дата ДД.ММ.ГГГГ, время начала 15:50:48. Время, указанное на видеозаписи, на четыре часа позже действительного. Продолжительность записи составляет 48 секунд. Видеозапись удовлетворительного качества, цветного изображения, без звукового сопровождения. При воспроизведении отразилось помещение кассы магазина ООО «Домашний-МПП», где за кассовым столом сидит кассир, к ней подходит покупатель- женщина. Данная женщина одета в полосатую футболку бело-бежевого цвета, бежевые бриджи, на голове надета белая шляпа с голубой ленточной окаёмкой. Данная женщина, подойдя к кассиру, из своей сумки достает кошелек, из которого вытаскивает банковскую карту синего цвета и прикладывает её к кассовому оборудованию бесконтактной оплаты, после чего карту убирает обратно в кошелек, далее покидает помещение магазина, направляясь к выходу. В 15:51:29 запись обрывается. 2) объектом осмотра является бумажный конверт с пояснительной надписью «DVD-Rдиск с фрагментами видеозаписи магазина «Шаурма» за ДД.ММ.ГГГГ с 16:07:08 до 16:11:52 событий, произошедших в помещении магазина «Шаурма», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ЗАТО 

<

адрес> «Д», внутри которого находится оптический диск DVD-RVerbatim4,7 GB. При помощи системного блока «Aquarius» и ЖК монитора «Aquarius», был воспроизведен осматриваемый DVD-Rдиск. На экране ЖК монитора отразился 1 видеофайл. При открытии видеофайла «VID-20240703-WA0003», воспроизвелась запись видеонаблюдения. На просматриваемой видеозаписи, в левом нижнем углу имеется цифровая дата ДД.ММ.ГГГГ, время начала 16:07:08. Время, указанное на видеозаписи, соответствует действительному. Продолжительность записи составляет 04 минуты 43 секунды. Видеозапись удовлетворительного качества, цветного изображения, без звукового сопровождения. При воспроизведении отразилось помещение магазина «Шаурма», где за кассовым прилавком стоит продавец- кассир, к ней подходит покупатель- женщина. Данная женщина одета в полосатую футболку бело- бежевого цвета, бежевые бриджи, на голове надета белая шляпа с голубой ленточной окаёмкой, на лице имеются черные солнцезащитные очки. Данная женщина, подойдя к кассиру из своей сумки достает кошелек, из которого вытаскивает банковскую карту синего цвета и прикладывает её к кассовому оборудованию бесконтактной оплаты, после чего карту убирает обратно в кошелек, далее покидает помещение магазина, направляясь к выходу. В 16:11:48 запись обрывается. 3) объектом осмотра является бумажный конверт с пояснительной надписью «DVD-Rдиск, с фрагментами видеозаписи магазина «Мясо молоко», за ДД.ММ.ГГГГ с 16:18:41 до 16:20:42 событий, произошедших в помещении магазина «Мясо молоко», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ЗАТО 

<

адрес> «А», внутри которого находится оптический диск DVD-RVerbatim4,7 GB. При помощи системного блока «Aquarius» и ЖК монитора «Aquarius», был воспроизведен осматриваемый DVD-Rдиск. На экране ЖК монитора отразился 1 видеофайл. При открытии видеофайла «Канал 1_29_06_2024 16.20.48», воспроизвелась запись видеонаблюдения. На просматриваемой видеозаписи, в левом верхнем углу имеется цифровая дата ДД.ММ.ГГГГ, время начала 16:18:41. Время, указанное на видеозаписи, соответствует действительному. Продолжительность записи составляет 01 минуту 57 секунд. Видеозапись удовлетворительного качества, цветного изображения, без звукового сопровождения. При воспроизведении отразилось помещение магазина «Мясо молоко», где за кассовым прилавком стоит продавец- кассир, к ней подходит покупатель- женщина. Данная женщина одета в полосатую футболку бело- бежевого цвета, бежевые бриджи, на голове надета белая шляпа с голубой ленточной окаёмкой, на лице имеются черные солнцезащитные очки. Данная женщина, подойдя к кассиру из своего кошелька, вытаскивает банковскую карту синего цвета и прикладывает её к кассовому оборудованию бесконтактной оплаты, после чего карту убирает обратно в кошелек, далее покидает помещение магазина, направляясь к выходу. На мониторе кассового оборудования изображена сумма оплачиваемой покупки в размере 143 рублей 81 копейки. В 16:20:42 запись обрывается;

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 135), которым к материалам уголовного дела № в качестве вещественных доказательств были приобщены: 1) DVD-Rдиск с фрагментами видеозаписи событий за ДД.ММ.ГГГГ в помещении магазина ООО «Домашний-МПП», 2) DVD-Rдиск с фрагментами видеозаписи событий за ДД.ММ.ГГГГ в помещении магазина «Шаурма», 3) DVD-Rдиск с фрагментами видеозаписи событий за ДД.ММ.ГГГГ в помещении магазина «Мясо молоко».

Оценивая совокупность исследованных в судебном заседании доказательств, суд находит установленной виновность подсудимой ФИО1 в совершении преступления, указанного в описательной части приговора.

У суда не имеется оснований не доверять показаниям подсудимой ФИО1, данных ею в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании, показаниям потерпевшего Потерпевший №1 и свидетелей, данных ими в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, наличие неприязненных отношений между потерпевшим, свидетелями и подсудимой, судом не установлено.

Все изложенные выше доказательства обвинения собраны в соответствии с требованиями УПК РФ, согласуются между собой, устанавливают одни и те же обстоятельства совершения преступления. Участниками процесса не заявлялось ходатайств о признании каких-либо доказательств недопустимыми.

Органами предварительного расследования ФИО1 вменяется квалифицирующий признак « в отношении электронных денежных средств».

Однако согласно описанию преступного деяния, противоправных действий в отношении чужих электронных денежных средств ФИО1 совершено не было.

В соответствии с п. 18 ст. 3 Федерального закона от 27 июня 2011 года № 161-ФЗ «О национальной платежной системе» электронные денежные средства - денежные средства, которые предварительно предоставлены одним лицом (лицом, предоставившим денежные средства) другому лицу, учитывающему информацию о размере предоставленных денежных средств без открытия банковского счета (обязанному лицу), для исполнения денежных обязательств лица, предоставившего денежные средства, перед третьими лицами и в отношении которых лицо, предоставившее денежные средства, имеет право передавать распоряжения исключительно с использованием электронных средств платежа. 

Учитывая, что потерпевший являлся держателем банковском карты, имел счет в банке, на котором хранились денежные средства, а банковская карта выступала лишь в качестве инструмента управления денежными средствами, находящимися на счете денежными средствами клиента банка - потерпевшего, путем их получения с банковского счета, расчета в торговых сетях с применением похищенной банковской карты, суд соглашается с мнением государственного обвинителя и полагает, что данный квалифицирующий признак вменен излишне и подлежит исключению.

Действия подсудимой ФИО1 квалифицируются судом по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба, совершенная с банковского счета.

По сведениям КГБУЗ «Ужурская РБ», ФИО1 на учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит и ранее не состояла (л.д. 216). По картотекам КГБУЗ «

<

адрес>вой наркологический диспансер №» и КГБУЗ «

<

адрес>вой психоневрологический диспансер №» ФИО1 не значится (л.д. 217-218).

С учетом наличия адекватного речевого контакта, правильного восприятия обстановки, суд признаетФИО1 подлежащей уголовному наказанию.Данных о психическом отставании подсудимой в материалах дела не имеется.

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких, а также данные о личности подсудимой ФИО1, из которых следует, что подсудимая имеет постоянное место жительства, по месту жительства характеризуется с удовлетворительной стороны, по прежнему месту работы положительно, ранее не судима.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 предусмотренными п.п. «и,к» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает: явку с повинной; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, учитывая, что ФИО1 дала правдивые, последовательные показания об обстоятельствах преступления, принимала участие в протоколе осмотра места происшествия; добровольное возмещение материального ущерба, причиненного в результате преступления; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, принесение потерпевшему Потерпевший №1 устных извинений, не усматривая оснований для признания данного обстоятельства смягчающим по пункту «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ в силу несоразмерности характеру общественно опасных последствий, наступивших в результате совершения преступления; пожилой возраст подсудимой, состояние ее здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом изложенного, а также, принимая во внимание влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, на условия жизни ее семьи, суд считает возможным назначить подсудимой ФИО1 наказание в виде лишения свободы условно с испытательным сроком, поскольку, по мнению суда, ее исправление возможно без изоляции от общества, в соответствии с положениями ст. 73 УК РФ, в условиях осуществления за ней контроля. 

При назначении ФИО1 наказания, суд руководствуется ч. 1 ст. 62 УК РФ, 73 УК РФ.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ не имеется, ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления и другими обстоятельствами, которые бы существенно уменьшили степень общественной опасности совершенного преступления.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, принимая во внимание способ совершения преступления, вид умысла, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, суд считает возможным подсудимой не назначать, учитывая обстоятельства дела и данные о личности подсудимой ФИО1, к тому же полагая, что назначенное основное наказание будет являться достаточным для ее исправления.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания, применение отсрочки отбывания наказания суд не находит. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: скриншоты в количестве 32 штук с историей операций по кредитной карте, скриншоты в количестве 11 штук с смс сообщениями от номера «ВТБ», банковскую выписку по счету от 30.06.2024,DVD-Rдиск с фрагментами видеозаписи событий за 29.06.2024 в помещении магазина ООО «Домашний-МПП», DVD-Rдиск с фрагментами видеозаписи событий за 29.06.2024 в помещении магазина «Шаурма», DVD-Rдиск с фрагментами видеозаписи событий за 29.06.2024 в помещении магазина «Мясо молоко» - хранить при уголовном деле.

Разрешая вопрос о процессуальных издержках по делу, суд приходит к следующему. 

В соответствии со ст. 131 УПК РФ к процессуальным издержкам относятся, помимо прочего, суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению.

Согласно ч. 1 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета. 

На основании постановления врио начальника СГ ОМВД России по ЗАТО п. Солнечный от 19.08.2024 произведена выплата вознаграждения адвокату Л.Н.П., участвующей в уголовном деле в отношении ФИО1 по назначению в ходе предварительного расследования, в сумме 12345 рублей за счет средств федерального бюджета. Указанная выплата отнесена на процессуальные издержки по уголовному делу.

Согласно ч. 2 ст. 132 УПК РФ суд вправе взыскать с осужденного процессуальные издержки, за исключением сумм, выплаченных переводчику и защитнику в случаях, если подозреваемый заявил об отказе от защитника, но отказ не был удовлетворен и защитник участвовал в уголовном деле по назначению. 

Принимая во внимание, что уголовное дело в отношении ФИО1 рассмотрено в общем порядке принятия судебного решения, заявлений об отказе от защитника она не делала, оснований для освобождения ее полностью или частично от оплаты процессуальных издержек суд не находит. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 296-299, 303, 304, 307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

В соответствии с ч. 6 ст. 73 УК РФ контроль за поведением условно осужденной возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденной. Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: скриншоты в количестве 32 штук с историей операций по кредитной карте, скриншоты в количестве 11 штук с смс сообщениями от номера «ВТБ», банковскую выписку по счету от 30.06.2024,DVD-Rдиск с фрагментами видеозаписи событий за 29.06.2024 в помещении магазина ООО «Домашний-МПП», DVD-Rдиск с фрагментами видеозаписи событий за 29.06.2024 в помещении магазина «Шаурма», DVD-Rдиск с фрагментами видеозаписи событий за 29.06.2024 в помещении магазина «Мясо молоко» - хранить при уголовном деле

Взыскать с ФИО1 Александровныв доход федерального бюджета Российской Федерации процессуальные издержки в виде расходов на выплату вознаграждения адвокату Луковниковой Н.П.. в ходе предварительного расследования в сумме 12345 (двенадцать тысяч триста сорок пять) рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Ужурский районный суд Красноярского края в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе с помощью видеоконференцсвязи, с участием защитника, с указанием об этом в апелляционной жалобе.

Председательствующий Жулидова Л.В.